
11/04/2024, 10:03 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.738, DE 8 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.738, DE 8 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.738-de-8-de-abril-de-2024-553346375 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/04/2024 | Edição: 70 | Seção: 2 | Página: 13

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.738, DE 8 DE ABRIL DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.000967/2024-05, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no curso "A Defesa

Nacional e o Poder Legislativo" (CDNPL) edição 2024, procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD) e

Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) do Senado Federal, a ser realizado na Escola Superior de Defesa,

sediada em Brasília/DF, na modalidade remota, no período de 1º de abril a 5 de julho de 2024, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E SERVIDOR CIVIL DO MD

Nº POSTO/SERVIDOR CIVIL NOME ÓRGÃO

1 Tenente-Coronel (FAB) HERÁCLITO MOREIRA DE SOUZA
Ministério da

Defesa

2 Servidor Civil TIAGO FELIPE ISIDRO
Ministério da

Defesa

3 Capitão de Mar e Guerra (RM1) WILSON SOARES FERREIRA NOGUEIRA
Comando da

Marinha

4 Capitão de Mar e Guerra (RM1) MÁRIO LUIS HONORATO
Comando da

Marinha

5 Capitão de Mar e Guerra (RM1) JOÃO CARLOS KÜSTER MAIA
Comando da

Marinha

6 Capitão de Fragata (RM1-IM) DARIO PEREIRA PAES FILHO
Comando da

Marinha

7 Capitão de Fragata (EN) ALI KAMEL ISSMAEL JUNIOR
Comando da

Marinha

8 Tenente-Coronel ALESSANDRA PALHA AMADO
Comando do

Exército

9 Tenente-Coronel ÁLVARO VASCONCELOS STUDART
Comando do

Exército

10 Major PAULO COMUNALE
Comando do

Exército

11 Tenente-Coronel LUCAS BUARQUE DOS SANTOS
Comando da

Aeronáutica

12 Tenente-Coronel FLAVIO PRESOTTI DE ARAUJO
Comando da

Aeronáutica

13 Tenente-Coronel DANIEL GARCIA PEREIRA
Comando da

Aeronáutica

14 Capitão MARCELA BEDÊ AGUIAR
Comando da

Aeronáutica

15 Coronel R/1 DONALD GRAMKOW
Escola Superior de

Defesa

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS FEDERAIS E ESTADUAIS

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

16
ALESSANDRO COCCHIERI

LEITE CHAVES
Consultor Legislativo Senado Federal DF

17
ANDERSON FERREIRA

MARTINS
Assessor Técnico Legislativo Câmara dos Deputados DF

18 ANNA LUIZA ROSA COSTA Assessor Técnico Adjunto Câmara dos Deputados DF



11/04/2024, 10:03 PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.738, DE 8 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD Nº 1.738, DE 8 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-1.738-de-8-de-abril-de-2024-553346375 2/2

19
ARTHUR EDUARDO SANTOS

LEONE
Consultor Legislativo Senado Federal DF

20 BIANKA ARAUJO GOMES Secretária Parlamentar Câmara dos Deputados DF

21 BRUNO DE BRITO FERREIRA Secretário Parlamentar Câmara dos Deputados DF

22
CARLOS ALBERTO TEODORO

DE CARVALHO
Secretário de Comissão Câmara dos Deputados DF

23 CAMILA ASSIS QUEIROZ Assessora Governo do Acre AC

24
CLAUDSON RENAN M. DE

ARAUJO GARCIA
Assessor Câmara dos Deputados DF

25
DALMO JORGE LIMA

PALMEIRA
Analista de Orçamento Senado Federal DF

26 DANIEL ASSIS BRITO Analista Legislativo Senado Federal DF

27 DANILO BONATES FARIA Consultor Legislativo Senado Federal DF

28
FABIANO DE MEDEIROS

VILLAR
Assessor Parlamentar Câmara dos Deputados DF

29
JOSÉ AILSON BARBOSA

OLIVEIRA JÚNIOR
Assessor Senado Federal DF

30 KARINE DOS SANTOS DINIZ Assessora Parlamentar Câmara dos Deputados DF

31
LEVY CHRISTIANO DIAS

RAMOS
Assessor Técnico Legislativo Câmara dos Deputados DF

32 MARCELO CHELI DE LIMA Advogado Senado Federal DF

33 MARCOS BARBOZA DA SILVA Assessor Parlamentar Senado Federal DF

34 MAURÍCIO DE FREITAS BENTO
Auditor Federal de Controle

Externo
Tribunal de Contas da União DF

35 PATRÍCIA CLAUDINO BLOCH
Secretaria Nacional de

Assuntos Legislativos

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

36
PAULO CÉSAR FERREIA

JÚNIOR
Secretário Parlamentar Câmara dos Deputados DF

37 ROSINÉIA BONFIM PEREIRA Ajudante Parlamentar Senado Federal DF

38 SHANA SCHLOTTFELDT Analista Legislativo Câmara dos Deputados DF

39 TAYS PEREIRA LITRAN DINIZ Assessora Parlamentar Câmara dos Deputados DF

40 TELMA PINELLI NABAK SAMIA Assessora Parlamentar Câmara dos Deputados DF

41
YAMAZAK RABELLO DE

OLIVEIRA
Auxiliar Parlamentar Pleno Câmara dos Deputados DF

Total de candidatos selecionados: 41

GEN EX FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO

JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


